第 6７回 もも脳ネット運用会議議事録

日 時：2025 年 12 月 23 日(火)19：00～20：00
場 所：岡山赤十字病院
議 長：足立 Dr(岡山ろうさい病院)
書 記：和田 MSW(岡山ろうさい病院）

【出席者】
赤磐医師会病院（藤原 MSW）
岡山医療センター（奈良井 Dr、田邊 Ns、大隅 MSW）
岡山協立病院（大田 Ns、吉岡 Ns、植木 Ns）
岡山旭東病院（岡崎 MSW、佐々江 Ns、友重 NSW、井川 PT、細谷事務）
岡山西大寺病院（阿部 MSW、森下 MSW、木全 OT）
岡山市立せのお病院（江国 Ns、高瀬 PT）
岡山市立市民病院（笠井 PT、光森 MSW、三宅 Ns、溝手 Ns）
岡山済生会総合病院（高橋 Ns、眞田 MSW、内海事務）
岡山済生会外来センター病院（田代 Ns、佐野 PT、田口 MSW）
岡山水清会病院（永井 MSW）
岡山赤十字病院（岩永 Dr、徳永 Ns、平井 Ns、森脇 Ns、都能 Ns、元中 Ns、宮松 MSW、

岡﨑 MSW）
岡山中央病院（宮島 OT、榮田 MSW）
岡山リハビリテーション病院（鼠尾 Dr、宍戸 Ns、秀安 Ns、野津 PT、山崎 MSW、小馬事

務）
岡山ろうさい病院（足立Ｄｒ、大石 Ns、和田 MSW、福島管理栄養士）
岡山光南病院（宮森 Dr、中本 Dr、松井 Ns、山田 Ns）
川崎医科大学総合医療センター（井上Ｄｒ、石山 MSW、廣石 MSW、池田 MSW、土師 Ns、
近藤 Ns）
倉敷リハビリテーション病院（久本 Ns、小野 Ns）
光生病院（貝島 MSW）
コープリハビリテーション病院（前田 PT）
済生会吉備病院（石川 Ns、江口田 Ns）
しげい病院（南 MSW）
重井医学研究所附属病院（三村 MSW）
田尻病院（坂本事務）
吉備高原医療リハビリテーションセンター（三好 MSW）
玉野医療センターたまの病院（依田 Ns、中島 OT、坂本 MSW）
宮本整形外科病院（吉房 MSW）
竜操整形外科病院（中西 MSW）

＜在宅ワーキンググループ＞
岡山市歯科医師会（白髭歯科医師）
備前県保健所保険課（松岡保健師）
介護支援専門員協会（丸田 CM）

計３０施設７６名
医療機関 ２７施設７３名
在宅グループ ３施設３名

1、 運用状況報告
〇大腿骨頸部骨折パス（岡山リハビリテーション病院：鼠尾医師）

令和 7 年 9 月～令和 7 年 12 月までのデータを集計
 ※脳卒中パス運用状況（http://momono-net.jp）参照
〇脳卒中パス（岡山赤十字病院：岩永医師）
 令和 7 年 9 月～令和 7 年 12 月までのデータを集計
 ※脳卒中パス運用状況（http://momono-net.jp）参照

2、 脳卒中地域連携普及推進強化事業について（岡山ろうさい病院:足立医師）
１１/１３（木）地域連携研修会開催 ７５名の参加あり。パワーポイントのスライドデー

タを HP にアップ、公演動画の供覧方法について相談中。研修会の内容を１月開催のワー

ルドカフェのテーマに意図的にリンクさせている。アンケートより、休日開催にしてほし

いとの意見が多くあった。
１/１８（日）ワールドカフェ・県民フォーラムのチラシ配布。県民フォーラムの申し込み

FAX 番号に間違いがあったため、問い合わせがあれば訂正をお願いしたい。

3. もも脳ネット理事会（11/18 開催）の報告
井上Ｄｒより、脳卒中・心臓病等総合支援センターの取り組みについて県からの指導あり。

Web 会議を今後開催予定。

4.、看看連携の報告
11/28 脳梗塞の患者の社会復帰をテーマに症例検討会実施、４４名参加あり

5、今後の会議日程について
  第 59 回 もも脳ネット理事会
  日  時：2026 年 2 月 24 日（火）19：00
  場  所：川崎医科大学総合医療センター 1 階コミュニティホール

  第 68 回 もも脳ネット運用会議（運用総会）
  日  時：2026 年 3 月 26 日 (木) 19：00
  場  所：岡山医療センター
  幹事病院：岡山医療センター                       以上